Дело №2-4567/2012
РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

31 августа 2012 года                                                               г. Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда в составе судьи Таранова А.В., при секретаре Карпуша В.А., при участии: заявителя Б..........ва С.В., его

представителя Ремесло Б.Ю., представителя отдела ФГУ РУЖО в г. Калининграде - Малыхина К.С, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское
дело по заявлению Б..........ва С.В. об оспаривании бездействия ФГУ Западное региональное управление жилищного обеспечения,

УСТАНОВИЛ:

 Б..........в С.В. обратился в суд с заявлением об оспаривании бездействия ФГУ Западное региональное управление жилищного обеспечения, указывая
следующее. Б..........в С.В. обратился в ФГУ Западное региональное управление жилищного обеспечения с рапортом от 30 мая 2012 года о внесении изменений
в договор социального найма жилья. Указанный рапорт был подан ФГУ Западное региональное управление жилищного обеспечения 5 июня 2012 года. Ответа
на данный рапорт не поступило. Заявитель полагает, что его право на получение ответа на поданное обращение и срок направления указанного ответа на-
рушен, поскольку данный срок должен исчисляться исходя из даты фактического направления ответа на обращение.

Заявитель и его представитель в судебном заседании требования поддержали, изложили доводы аналогично вышеописанному, пояснили, что да на-
стоящего времени ответ на рапорт не получен.

Представитель ФГУ Западное региональное управление жилищного обеспечения считал жалобу необоснованной, пояснил, что ответ на жалобу на-
правлен в установленный срок (с учетом возможности его продления). Ответ заявителю был изготовлен, подписан и ему был присвоен регистрационный
номер, и он был направлен в адрес заявителя почтовым отправлением. Права заявителя нарушены не были.

Выслушав заявителя, его представителя, представителя ФГУ Западное региональное управление жилищного обеспечения, и исследовав материалы дела,
суд приходит к выводу, что заявленные требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Из материалов дела следует, что 5 июня 2012 года в ФГУ Западное региональное управление жилищного обеспечения поступил рапорт Б..........ва С.В. от
30 мая 2012 года о внесении изменений в договор социального найма жилья..

10 августа 2012 года ФГУ Западное региональное управление жилищного обеспечения было изготовлено, подписано и зарегистрировано письмо №
42/01/2951, в котором содержится ответ на рапорт заявителя. Доказательств отправки данного письма заявителю суду не представлено.
В силу статей 9 - 10, 12 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» обращение, по-
ступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному
рассмотрению; государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное
рассмотрение обращения и дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов. Ответ на обращение подписывается руководителем
государственного органа или органа местного самоуправления, должностным лицом либо уполномоченным на то лицом. Письменное обращение, посту-
пившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30
дней со дня регистрации письменного обращения. В исключительных случаях, а также в случае направления запроса, предусмотренного частью 2 статьи 10.
данного Федерального закона, руководитель государственного органа или органа местного самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то
лицо вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения гражданина, направившего об-
ращение.

По смыслу указанных норм закона, окончанием срока рассмотрения и разрешения обращения должна считаться дата направления письменного ответа
заявителю о принятом решений.

Давая оценку доводам представителя заявителя и представителя ФГУ Западное региональное управление жилищного обеспечения, суд приходит к
выводу, что срок рассмотрения обращения заявителя следует исчислять с момента регистрации данного обращения в ФГУ Западное региональное управление
жилищного обеспечения, и до момента направления ответа на обращение заявителю.

Таким образом, обращения заявителя да настоящего времени не завершено, поскольку ответ в установленном порядке не направлен, в связи с чем, суд
усматривает незаконное бездействие ФГУ Западное региональное управление жилищного обеспечения по рассмотрению обращения заявителя.

Суд отвергает доводы представителя ФГУ Западное региональное управление жилищного обеспечения бездействие ФГУ Западное региональное
управление жилищного обеспечения не нарушает прав заявителя, поскольку с учетом того, что законом установлен обязательность рассмотрения обращений
граждан и срок для их рассмотрения, исчисляемый в днях, а продления срока допускается только в исключительных случаях, суд полагает, что бездействие по
рассмотрению обращения нарушает право заявителя на своевременное рассмотрение обращения.

На основании изложенного суд приходит к выводу, что ФГУ Западное региональное управление жилищного обеспечения было допущено незаконное
бездействие по ненаправлению в установленный срок ответа на рапорт Б..........ва С.В. от 30 мая 2012 года.

Руководствуясь статьями 194-198,199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Требования Б..........ва С.В. удовлетворить.
Признать незаконным бездействие ФГУ Западное региональное управление жилищного обеспечения по ненаправлению в установленный срок ответа на

рапорт Б..........ва С.В. от 30 мая 2012 года.
Обязать ФГУ Западное региональное управление жилищного обеспечения направить Б..........ву С.В. ответ на его рапорт от 30 мая 2012 года.
Решение может быть обжаловано в Калининградский областной суд, через Ленинградский районный суд в течение одного месяца со дня изготовления

решения в окончательной форме.
Мотивированное решение изготовлено 5 сентября 2012 года.

Судья:

з